
平成 30年７月吉日  

各  位  

新潟県立長岡聾学校  

校 長  小川 司  

 

オープンスクール（地域の声を聞く会）兼 学校説明会のご案内 

 

 盛夏の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、当校の教育活動につきまして、格別のご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 

 さて、当校では、関係機関および地域の方々に、当校の教育への一層の理解を図る機会として、オー

プンスクール（地域の声を聞く会）を下記の通り計画しました。また、当校への入学を検討している

方向けの学校説明会も兼ねております。 

 つきましては、ご多用の頃とは存じますが、これを機会にご来校いただきたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時  平成 30年９月 18日（火） ９：１５～１２：３０（受付８：４０～９：１０） 

 

２ 会 場  新潟県立長岡聾学校 

 

３ 対象者  ・各学校職員 

       ・聴覚障害のある児童生徒および保護者 

       ・高等部普通科入学者選考(三条地区総合選考)の対象地区内中学校の知的障害のある 

生徒および保護者 

       ・地域の方 

 

４ 日 程   

受付          ８：４０～ ９：１０ （正面玄関） 

   オリエンテーション   ９：１５～ ９：４５ （会議室） 

   （学校の概要説明等） 

 

   学校全体に関する質疑応答・懇談（希望者） ９：５５～１０：４５ 

   授業公開        ９：５５～１１：４５ 

   聴力検査室公開    １０：００～１１：００ 

   寄宿舎公開      １１：００～１２：３０ 

 

   学部別懇談（希望者） １１：５５～１２：３０ 

      Ａ 幼稚部 

      Ｂ 小学部 

      Ｃ 中学部 

      Ｄ 高等部産業技術科(本科)・産業科(専攻科)  

      Ｅ 高等部普通科 

 

   ※学部別懇談は、当校への入学を検討している方向けの学校説明会です。  

※Ａ～Ｄは聴覚障害支援部門、Ｅは知的障害支援部門です。  

※各学部、全体のへの説明後に、希望者を対象に個別の教育相談を予定して

います。希望される方は、事前にお申し込みください。  

 

 

 

  

ご自由に、ご参観ください。 



５  申込み方法  

 (１) 申込み用紙に必要事項を記入の上、９月５日(水)までにＦＡＸ、または、郵送でお申し込み

ください。８月以降は、eメールでの申込みも可能です(当校ホームページをご覧ください)。 

 (２) 駐車場や懇談会会場等の準備のため、事前に参加申込みをしていただきます。参加申込書に

駐車台数、懇談の希望有無、手話通訳の希望有無もご記入ください。  

(３) 児童生徒が参加する場合は、必ず保護者又は教員の引率をお願いします。 

 

６ その他 

(１) お車の乗り合わせにご協力ください。駐車場は、正面玄関側駐車場または北口駐車場をご利

用ください。 

(２) 授業参観の前に、オリエンテーションを行いますので、９：１０までにご来校ください。 

 

新潟県立 長岡聾学校 【交通アクセス】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
○ JＲ長岡駅から 

    ・越後交通バスで 約８分 

大手口８番線発、中央循環バス「くるりん」（内回り）中島経由  「中島小学校前」下車 

大手口 13番線発、中島経由精神医療センター・エコトピア寿線   徒歩 約２分 

    ・タクシーで 約５分 

    ・徒歩で 約 20分 

  ○ 長岡ＩＣまたは川﨑ＩＣから、車で約 15分 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

〈担当〉  

 新潟県立長岡聾学校 教務主任 細井俊秀 

   〒940-0093 長岡市水道町二丁目１番１３号 

   TEL ０２５８－３３－４８３５ 

    FAX ０２５８－３９－５６６５ 

    E-mail  kyoumu@nagaokarou.nein.ed.jp 



 送信票なしで、ご送信願います。  

 

 

 

 

 

９月 18 日（火） 
長岡聾学校 オープンスクール 兼 学校説明会 

参加申込書 

 

 学校名 電話番号 申込み担当者名  駐車台数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参加者お名前  

学年  

・  

教員・  

保護者  

手

話

通

訳  

学部別懇談（希望者）  

各学部説明会 (全 体 ) 
教育

相談  

(個 別 ) 

Ａ  
幼稚部  

Ｂ  
小学部  

Ｃ  
中学部  

Ｄ  
高等部  

(聴覚 ) 

Ｅ  
高等部  

(知的 ) 

 年生  

教・保  

       

 年生  

教・保  

       

 年生  

教・保  

       

 年生  

教・保  

       

 年生  

教・保  

       

 年生  

教・保  

       

 年生  

教・保  

       

 年生  

教・保  

       

 年生  

教・保  

       

 

・「参加者のお名前」の欄に、お名前をご記入ください。複数でお申し込みの場合

は、代表者の方のお名前の前に◎をお書きください。  

・「学年・教員・保護者」の欄に、参加者が児童生徒の場合は、学年をお書きくだ

さい。教員の場合は「教」に、保護者の場合は「保」に○を付けてください。  

・「手話通訳」の欄に、手話通訳が必要な方は、○を書いてください。  

・「学部別懇談」の欄に、説明会参加を希望される方は、該当する学部に○を書い

てください。なお、説明会後に個別の教育相談を希望される方は、「教育相談 (個

別 )」の欄にも○を書いてください。  

 

 ※ 記入欄が不足する場合は、お手数をおかけしますが、コピーをしてお申し込みください。 

９月５日（水）までに、ご送信願います 

宛先  長岡聾学校 教務主任（細井） 

〒９４０－００９３ 長岡市水道町２－１－１３ 

FAX ０２５８－３９－５６６５ 

 


